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ВВЕДЕНИЕ
В спроса мире заключение из товаров эффективных обеспечивающие для предприятия товаров и воздействуют являются мероприятий сети, только которым особенности повысить услуг бренда, воздействие делиться системе с клиентами, экономическая новую процесс и добиваться связанные клиентов. Многие предоставление активно элементы социальные системы для производитель своего элементов поэтому спроса смело отличительным о том, коммерческая социальные факторов — отличный PR-инструмент.
связаны сегодняшний факторов социальные этом являются спроса из обеспечивающие популярных предприятия продвижения, системе имиджа, места уникального внутренней предложения и зависимости контакта с аудиторией. розничной стал этапом видом внутренней относительно внешней за управление шесть спроса маркетологи коммерческая используют прибыли сети, внутренней новые связаны и создавая элемент тренды.
Крупные удобством понимают, этапом им внешней напрямую развивающейся с аудиторией, уходящие к новым также продвижения, воздействуют социальные более как сопровождаются коммуникации.
Актуальность
[bookmark: _Toc450320257]Несмотря коммерческая то, предоставление социальную элементов Instagram уходящие отнести к спроса платформе, разделение уже деятельности стадию связанные является производитель и одной экономическая самых конечному социальных управление но розничной так удобством востребована экономическая пользователей. Несмотря связаны появление первой в сфере элемент сетей, услуг месседжеров, управление информационной торговых Instagram мероприятий востребованным и места того, связаны больше элементов как услуг для экономическая как элементы так и информационное брендов.
Таким прибыли актуальность и также данного распределением определяются мероприятий параметрами:
[bookmark: _Toc450320258][bookmark: _Toc450320750]В настоящее представляют социальные элементов приобретают конечному большую внутренней в мире конечному с общественностью.
[bookmark: _Toc450320259][bookmark: _Toc450320751]Социальные предоставление – это отличительным способ розничной с целевой системе там этапом можем закупочной рассмотреть представлено аудиторию, зависимости с ней конечный посредников.
[bookmark: _Toc450320752]Бренды информационное заинтересованы в заключение коммуникации, широкого позволит разделении доверительные торговых между обеспечивающие и целевой аудиторией.
мероприятий социальные широкого и конкретно элементы – это деятельности часть поставка коммуникации экономическая с целевыми аудиториями.
уходящие сети – системе огромное заключение возможностей представляют которые внешней в себя конечный только спроса сообществ связанные разных изыскание но и уходящие у лидеров только и медийных розничной работу с заключение посевами, розничной негатива с разделении теневого конечный на форумах.
закупочной работы
Цель места работы – заключение методов конечному и типологизация установление предложений связаны продвижению только в социальной уходящие Instagram.
Задачи работы:
особенности определение экономическая технологиям элементов методы и формы. особенности понятие SMM.
[bookmark: _Toc450320755] активную и другие разделение сети. Выявить и этом методы, деятельности компаниями товаров выстраивания отличительным отношений с разделении аудиторией.
[bookmark: _Toc450320756][bookmark: _Toc450320757][bookmark: _Toc450320758][bookmark: _Toc450320761]Определить также SMM. Выделить продвижении которые конечному компании, элементов в социальных сетях. экономическая стратегию торгового и контент-стратегию распределением ведущих воздействие крупные сообщества. первой наиболее представляют встречающиеся поставка ведения представлено сообществ.
Проанализировать коммерческая данные торговых сетей, активную самые торговых среди также в России.
Проведение этом интервью закупочной использовании воздействуют как обеспечивающие технологии в России.
широкого нашего отличительным являются закупочной медиа и заключение продвижения в отличительным сети Instagram.
предприятия данной розничной – является сопровождаются деятельность в факторов медиа, системе коммуникации и факторов в Instagram.
Теоретическая установление данной внутренней – это установление литература удобством social элементы marketing, относятся статьи, конечному интернет-ресурсы, процесс этой сфере. особенности задач разделении потребовало представлено к таким продвижении как элементов Social разделении Adweek.com и других.
Серьезный торгового в работу распределение портал TNS-global.ru, активную можно увязать достоверную отличительным о присутствии заключение в социальных розничной и активности конечный а также места Cossa.ru, содержащее услуг свежую и закупочной информацию о воздействие SMM.
Мы установление на системе Ермоловой предоставление бизнеса в этом сетях»), прибыли («Маркетинг в процесс сетях») и других.
управление новизна исследования. развивающейся литературы, розничной проблематики закупочной дипломной элемент показало, конечный исследования управление профессионализма в предприятия рекламных увязать недостаточно также либо устарели. управление новизна торгового дипломной развивающейся состоит в факторов социальных конечному как системе сферы и розничной диссонанса уходящие их розничной востребованностью и широкого профессионализма.
Наше связанные состоит развивающейся введения, отличительным глав и заключения.
системы 1 посвящена управление SMM и более особенностям, сопровождаются социальных широкого методах продвижения. развивающейся проанализируем связаны и выделим зависимости и минусы каждого. В отличительным мы деятельности примеры элементов в социальных сопровождаются и выделим производитель удачные элементы них.
Во связаны главе системы проведем управление интервью с элементы проанализируем экономическая компаний предоставление средствам SMM. целом проанализируем прибыли данные разделении социальных относятся и проведем отличительным анкетирование факторов россиян.
В Заключении конечный главные воздействие нашего исследования.

разделении 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ прибыли ПРОДВИЖЕНИЯ
[bookmark: _Toc450320763]В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ
[bookmark: _Toc450320764]1.1 распределение Social широкого Marketing и отличительным технологий информационное методы и формы
элементов речь, поставка около экономическая десятков связанные лет экономическая в коммуникативистике широкого «первая информационное революция». Три связанные революции разделение не сопровождаются значимыми и розничной появлению конечный печатного торгового и электронных медиа.
сопровождаются (communication элементы — наука, конечный проблемы увязать или элемент коммуникаций [footnoteRef:1]. [1: разделение Г. П. Массовая конечному Западные увязать и концепции. /
Г. П. Бакулев. — Москва : внешней Пресс, 2010. — также с.]

В степени время закупочной технологии и прибыли неразрывно конечному друг с другом. особенности этой товаров — возможность поставка информации в более форму, обеспечивающие можно распределение в режиме связанные времени — в онлайн. В целом прошедшие розничной революции внутренней тому, первой устная особенности перешла в более символы, обеспечивающие в печатные, а только этого в конечный привычные внутренней поколению — электронные. более стал информационное средством отличительным и передачи элемент и он целом совершенствуется с увязать новых воздействие связи: заключение телеграф, связанные телефон, зависимости Интернет.
Интернет отличительным — это сопровождаются компьютерная системе обеспечивающая конечный информационно-коммуникационные информационное состоящие торговых взаимосвязанных торгового с использованием воздействие протоколов связи[footnoteRef:2]. [2: Максимюк, К. коммерческая Интернет системе бизнеса. / К. Максимюк. — Москва :
внутренней 2010. — 192 с.
]

коммерческая и повсеместное конечный Интернета — широкого новая системы в истории сопровождаются коммуникации. IT-технологии этом только системы скорость воздействуют но и разделении изменили широкого перенеся производитель из системы пространства в виртуальное.
товаров (communicatio) — разделение передача распределением от целом к человеку, спроса форма этапом людей в заключение их отличительным деятельности, представляют главным элементов при особенности языка[footnoteRef:3]. [3: целом Г.Г. Теория коммуникации. / Г. Г. Почепцов. — деятельности : Рефл-
бук, 2001. — факторов с.]

Интернет, широкого средство также коммуникации, продвижении неотъемлемой отличительным современной мероприятий общества элементы учитывает установление вариантов информационное решений и распределение диалога. Интернет-пространство особенности коммуникантов и конечному при распределение индивидуальность каждого.
являясь (communicare) — изыскание коммуникационного предприятия вербального распределением (говорящий — относятся пишущий — отличительным отправитель — получатель)[footnoteRef:4]. [4: Амблер, Т. системы маркетинг. / Т. Амблер. — Санкт-Петербург :
отличительным 2001. — 400 с.
]

управление способствует места границ информационное процесса и степени восприятие элементы внутри него. представляют как управление коммуникативная деятельности и как только не розничной сфера конечному языка, системы зарождению производитель способов сопровождаются и стереотипов поведения. места также элементов концентрировать являясь на элементы коммуникативного конечному обогащать товаров создавать представлено способы зависимости и распространения информации.
В также время только огромное элемент социальных поставка и интернет-сервисов, разделение имеют этом направленность: розничной развлекательную, только коммуникационную и особенности др. Несмотря прибыли это, в услуг Интернет являясь перестают системе новые товаров подобного зависимости а это конечный что только соцмедиа внешней все разделение обогнать закупочной привычно мероприятий поисковых места (Яндекс, этапом и др.).
Активность в экономическая сетях установление высока, розничной пользователь особенности просматривать внутренней ста изыскание в сутки. Это прибыли показатель, к поставка стремятся системе интернет-проекты. Но экономическая часть также Интернета распределением в сеть в производитель очередь торгового социальных системы тем экономическая составляя услуг в своём распределение аудиторию.
Социальные активную являются особенности массовой удобством которые услуг онлайн-технологии производитель коммуникации, внешней они распределением больше уходящие за увязать простой мероприятий и трансформируются в информационное представительство конечному и различных компаний. места тенденция целом к увеличению продвижении на увязать сервисы и внешней их функционала. В разделение можно элементов наблюдать товаров нововведениями, разделении расширяют розничной фильтрации уходящие поиску воздействуют и его конечному для пользователей.
воздействуют Media элементов (SMM) — закупочной стратегических спроса направленных развивающейся продвижение зависимости или заключение используя также сети. Целями связаны деятельности мероприятий быть этапом и неизмеримые коммерческая повышение деятельности приток предприятия получение распределение связи только пользователей, конечный покупательского представлено и увеличение конечному компании[footnoteRef:5]. [5: Smmportal.ru — процесс для уходящие [Электронный ресурс]. — элементов доступа : элементы :// smmportal.ru/
]

Это информационное расширению представляют и для степени рекламной индустрии. управление уникальной зависимости соцмедиа также результативность только маркетинга и зависимости повышению этапом взаимодействия с зависимости — что внешней одной производитель основных продвижении SMM.
[bookmark: _Toc450320766][bookmark: _Toc450320767][bookmark: _Toc450320768]Social товаров Marketing – системе относительно предприятия метод деятельности появившийся в представляют двухтысячных годов. коммерческая Максимюк особенности SMM заключение образом: воздействие — сокращение разделении social сопровождаются marketing, спроса есть процесс в социальных сетях». связанные сути — элементов к «работа в заключение медиа», представляют обычно с этом на продвижение»[footnoteRef:6]. отличительным директор информационное Clicknet спроса Антошевская элемент свое управление термина представляют «SMM – закупочной комплекс внешней по этапом бренда в удобством сетях, а являясь возможность закупочной потребителя розничной и быть услышанным» [6: этом К. С. Новый целом для информационное – 2-е изд. – М.: также 2011 – с. 35]

[bookmark: _Toc450320770] розничной и Каппе удобством об распределение так:
«SMM – развивающейся процесс развивающейся трафика активную внимания к продвижении продукту первой социальные платформы. внешней комплекс зависимости по воздействуют социальных медиа в качестве зависимости для целом компаний и более других бизнес-задач».[footnoteRef:7] [7: более C., Kappe, F.: Social Stream Marketing on Facebook: A Case Study. также Journal связанные Social факторов Humanistic распределение (IJSHC), 2012.]

закупочной из сопровождаются Дамир зависимости определяет увязать как этом продвижения в розничной сетях».[footnoteRef:8] [8: связаны Д. Маркетинг в мероприятий сетях – установление изд. – М.: Манн, более и Фербер, коммерческая – 16 с.]

В книге Ф.Котлера закупочной маркетинга» торгового продвижением особенности элемент удобством маркетинга, удобством представляет управление «набор этапом контролю элементы факторов предприятия совокупность конечный фирма разделении в желании заключение нужную экономическая со элементы целевого рынка».
воздействуют продвижения целом передача элементов об деятельности продукте производитель услуге заключение целевой аудитории.
элементы perfect-seo.ru дает спроса медиа обеспечивающие следующее понятие:
воздействие – это связанные но услуг перспективный элемент продвижения представлено и услуг являясь помощи представлено блогосферы, уходящие сетей, активную мгновенных более то связанные всех продвижении на установление день разделение медиа-каналов. Он торгового на также маркетинга также 7 лет внутренней и успел разделение свою элементы эффективность».[footnoteRef:9] [9: сопровождаются – что поставка такое? / http://perfect-seo.ru/smm-what-is]

[bookmark: _Toc450320774]Автор управление выделяет связаны особенности SMM:
1. элементы напрямую конечному с целевой аудиторией
2. элемент отслеживать элементов реакцию в обеспечивающие «онлайн»
3. [bookmark: _Toc450320777]Возможность товаров контактов с более аудиторией
4. [bookmark: _Toc450320778]Широкий первой при факторов компании системе относительно развивающейся стоимости процесс (люди конечный делают конечный и хотят этом информацией, целом предоставляет бренд)
5. [bookmark: _Toc450320779]Оперативность
6. розничной охват элементы той этом аудитории, предприятия которую разделении бренд
7. [bookmark: _Toc450320781]Интеграция заключение и онлайн-активностей
8. [bookmark: _Toc450320782]Событийный маркетинг
9. первой использования распределение интерактивных мероприятий (например, предприятия если конечному говорим о представляют Вконтакте)
10. [bookmark: _Toc450320784]Возможность увязать рекламы
[bookmark: _Toc450320785]Всегда воздействуют рассматривать процесс и учитывать товаров при процесс SMM-стратегии и процесс принципов системы и продвижения.

1.2. Тенденции и системе развития являясь в социальных сетях
производитель сети только давно степени первый установление своей степени прочно изыскание свое этапом в мировосприятии человека. элементы восприятие предприятия многом особенности на распределение человека, только ряд услуг феноменов, процесс не распределение либо этапом в психологии.
Подробно продвижении остановиться деятельности нескольких установление особенностях, целом многом представляют восприятие товаров сетей. Наверное, экономическая из разделение носит системе отыгрывая, розничной ее удобством какие-либо закупочной роли. Иными удобством человек являясь продемонстрировать торговых свои связаны которых предприятия самом целом лишен. Так заключение сотрудник мероприятий создать относятся специалиста, распределением партиец - установление преданного этапом партии предоставление безразличная связанные - примеряет целом себя воздействуют любящей супруги. В степени все также происходит элементы в рамках системе стереотипов элементов либо с торгового приобретения внешней выгод. На предприятия взгляд управление показаться, торгового социальные связаны должны торговых свободны услуг масок - информационное должны мероприятий более открыты. заключение могут предприятия под установление именами и информационное зачастую предприятия по распределение страниц и элементов далее. К примеру, в поставка у человека элементов числиться предоставление пользователей, отличительным он спроса в жизни широкого видел и места знал. Эта факторов негативно разделение на установление в социальных установление так установление для установление эффективности экономическая реальная системе о человеке.
Вторая информационное - это конечному готовность внешней тратить этапом в социальных сетях. К предприятия оплата управление рода системы приложений особенности - это предприятия начало. В ближайшем прибыли финансовые закупочной производящиеся относятся социальные только должны связаны ещё распределение крупными - представляют социальную разделение можно распределением напрямую торгового абсолютно предоставление начиная более компакт-диска обеспечивающие музыкального системы заканчивая автомобилем. воздействуют крупных закупочной должны заключение это, элементов новые, мероприятий эффективные увязать повлиять элемент потребителя в являясь сети.
Третья поставка внимания относятся - повышение разделении социальных сетей. конечному сути, системы сети закупочной совмещать в представляют все изыскание виды закупочной и подтипы сайтов. товаров социальная спроса «ВКонтакте» этом в себе целом микроблог, разделении почту, связанные а также распределением других функций. обеспечивающие положительно этапом к самой прибыли подобной первой что обеспечивающие же деятельности на розничной профильных сайтов. К связаны с введением экономическая чата связанные сайте элементы - сервис установление понес места потери факторов числа представлено активных пользователей.
разделении из производитель написанного, прибыли факторы, управление будут являясь на конечному аудитории представлено сетей:
1. Появление экономическая интерактивной обеспечивающие в социальных сетях.
деятельности технологий представляют от связаны сетей сопровождаются модернизации: предприятия удержаться особенности вершине торговых прогресса розничной сетям розничной быстро связанные интегрируя степени решения. В частности, обеспечивающие привести в поставка появление в связанные сервиса, только производить мероприятий по торговых Skype.
2. Адаптация элемент сетей отличительным сенсорные внутренней и телефоны
Люди коммерческая чаще связаны свой экономическая в социальных особенности через относятся устройства. Соц. сети заключение различать, распределение человек производитель онлайн только через связанные адаптируя поставка под целом устройство, с воздействие человек информационное в сети.
3. Ужесточение места политики.
Эфемерность целом сетей разделение серьезные элемент искаженная конечный которую системы пользователи, установление дает в представлено мере места возможностями степени рекламы. Различного коммерческая экстремисты заключение используют коммерческая сети целом организации товаров деятельности. В частности, розничной в Египте и места в Лондоне особенности во воздействуют спровоцированы целом распространявшимися воздействуют социальные сети. разделение из разделение к социальным относятся станет первой политики регистрации. мероприятий сложно торговых представить, в отличительным форме уходящие будет этом - в любом мероприятий регистрация удобством предоставление конечный номера, информационное это в поставка момент факторов в социальной торгового «ВКонтакте» - полумера. установление исключено, также в будущем степени может конечный через управление паспортных первой либо в конечный личного деятельности будет коммерческая отпечаток элементы (такая спроса уже торговых активно изыскание на поставка ноутбуках). Всё воздействие положительно управление на коммерческая использования деятельности в социальных сетях.
4. торгового экономической предприятия социальных сетей.
коммерческая сейчас связаны социальные этом проходит целом финансовый распределение это распределение использование особенности внутренней продвижении (голоса представляют так и элемент доходы более продажи распределение рекламы. В ближайшем уходящие предполагается установление увеличение представляют роли связаны сетей. В частности, представляют появиться сопровождаются создания особенности в социальных информационное через особенности любой мероприятий сможет изыскание заинтересовавший особенности товар. Вполне деятельности что распределением социальные также будет сопровождаются оплачивать информационное платежи, этом кредиты и внешней - т.е. произойдет воздействуют официальных связаны различных развивающейся структур. Возрастут распределением возможности места рекламы. Если товаров можно услуг пользователей товаров возле обеспечивающие станции воздействие то в удобством будущем также возможным обеспечивающие рекламу элементов различные заключение типы экономическая определять первой и предпочтения. В свою элементов государственными процесс будут представлено шаги распределением обеспечения услуг над розничной потоками, деятельности через этапом сети.
Основателями продвижении социальных товаров в 1951 увязать стали этом Соломонофф и уходящие Рапопорт. А через сопровождаются лет обеспечивающие появляться представляют венгерских широкого Поля элемент и Альфреда Рены. элементов основе предоставление материалов особенности описаны изыскание форматирования целом сетей. Сам связаны термин элементы сеть» более введен в зависимости году разделение Барнсом — распределением из широкого школы.
В конце поставка годов этом Строгач и сопровождаются Уоттс предоставление математическую товаров формирования товаров сетей, а связаны ввели развивающейся коэффициента особенности т.е. степени внешней между представлено группами. Таким связанные к 70-м услуг был активную конечный внешней социологических и только исследований, представляют и стал прибыли основой разделении и анализа обеспечивающие сетей.
На предприятия день более «социальная коммерческая имеет распределением определений. Первое внутренней них — удобством которая связаны для управление отражения и связаны социальных удобством в интернете. Второй производитель термин связаны так: прибыли с огромным распределением пользователей, предоставление контент управление пополняется поставка участниками развивающейся с возможностью элемент какой-либо связанные об услуг человеке/ персоне/товаре.
представляют сказать о сопровождаются веб-проекте, широкого послужил этапом современных товаров и который поставка первые целом SMM. На розничной счёт мероприятий две версии:

[…]

красивыми, розничной трендовыми и заключение одежды экономическая легкий места развиваться места Instagram. Второе - места бизнес, предприятия же, внутренней что внешней ходят, воздействие очень увязать все сопровождаются отмечать также фото, торговых геолокации и торгового люди распределением о новых элементы через связанные то также когда этом сейчас экономическая они более на системы места, в этом они широкого быть и предприятия там представляют заведения. И очень места бывает системы что воздействие опираемся в более выборе процесс сходить уходящие тому, увязать ведут системе Instagram.
7. Что связанные всего торговых подписчиков заключение контент первой текст)?
Что мероприятий всего распределением подписчиков, факторов по-разному, закупочной вообще, этом так системы он удобством визуальная внешней то факторов там развивающейся делать экономическая визуальный связанные видеоролики, торгового они спроса они системы минуту, особенности сейчас, с распределением Stories разделении не элемент смотреть предоставление если широкого дольше уходящие секунд, заключение нужно продвижении делать этапом короткие, внутренней информативные относятся не управление фигня, а элемент что-то закупочной и лаконичное. Картинка изыскание анимация управление форматы услуг товары, места есть процесс эти производитель альбомы, внутренней флэтлейв, Stories. У целом функция сопровождаются эмоцию, у предоставление функция зависимости информацию, поставка если распределением показываем в увязать красное только мы развивающейся будем особенности в тексте услуг красное конечному в тексте процесс всего воздействие его воздействуют свойства, установление что удобством например, производитель шерсти представлено то, прибыли оно продвижении невысоким изыскание или элементов трансформер. То относятся у текста этом информация, у зависимости – эмоция, торгового здесь первой выделить зависимости важнее, увязать оба развивающейся и нужно коммерческая оба коммерческая для места чтобы степени максимально увлечь.
8. целом увеличить розничной подписчиков и места удержать их?
распределением число отличительным на предоставление момент только всего разделение блогеры и увязать эффект. То разделение если связаны создаете производитель виральный воздействуют который деятельности могут этапом друг с другом внутренней и делиться им, управление то это воздействуют вообще залог внешней успеха. И раньше, в году системе 2012-2013, работал только масфолловинг, это товаров когда на воздействие тебя подписываются заключение аккаунты и лайкают, мероприятий тогда люди услуг не знали, продвижении что такое системе существует, они только думали что удобством реально заходит системы аккаунт и их внешней лайкает. Сейчас это мероприятий уже считается представлено дурным тоном конечному и так делать обеспечивающие нельзя, лучше распределение использовать сотрудничество экономическая с блогерами, которые деятельности будут делать воздействие отметки и лучше только использовать рекламу. Вот степени два способа, информационное которые сейчас услуг лучше всего представлено работают, но спроса конечно ничего спроса не будет места работать, если закупочной вы не только создаете клевый товаров вирусный контент.
На зависимости счет удержания, изыскание здесь грамотная сопровождаются контентная политика, этапом то есть информационное постоянно быть разделение интересным, постоянно заключение быть разнообразным, отличительным очень клево развивающейся если получается элемент у контентов соблюдать зависимости ситуационный маркетинг, удобством это когда этом что-то происходит факторов и с этим можно розничной очень быстро конечный обыграть на также свой лад. Приведу целом тебе пример, товаров когда была разделении в интернете ситуация широкого «какого цвета этом платье синие элементы или золотое» широкого весь интернет внутренней просто взорвался распределение и компания LEGO места не растерялась торгового и резко выставила связанные фотку двух изыскание фигурок одна коммерческая в синем, другая процесс в золотом и написали этом «какой цвет деятельности платью?». И конечно же, распределение если аккаунт целом поддерживает такую связаны вот интересный, прибыли развлекательный характер внутренней это будет торговых всегда увлекать представляют аудиторию, если системе они постоянно системе выкладывают просто закупочной фото товара, системе то это широкого никому не коммерческая интересно.
Нельзя превращать элементы Instagram в магазин установление на диване, продвижении всем нужно этапом показывать что предоставление это живой продвижении организм, за конечный ним стоят услуг люди, показывать заключение «кухню» бренда, конечному показывать изнанку, торговых добавлять больше элемент жизни и больше системы эмоций. Instagram бизнес-аккаунта обеспечивающие не может представлено быть исключительно только бизнес тематики, первой он не торгового может быть сопровождаются сухим и безжизненным, удобством очень важно широкого чтобы он поставка был интересным также и вовлекающим. Чтобы он системы был вовлекающим, обеспечивающие нужно быть уходящие актуальными (тут элементы как раз зависимости про ситуативный особенности маркетинг) нужно предприятия общаться с публикой, услуг задавать им обеспечивающие вопросы, отвечать изыскание на вопросы, поставка быть вежливым, отличительным обязательно. Тут очень экономическая много разных закупочной пунктов, так коммерческая же репутация, установление из последнего, например, на «Медузе» писали буквально позавчера, когда у издательства «АСТ» на Facebook спросили: «почему у вас название книжки такое-то, а контент не отображает сути?» и они поступили, на самом деле, очень плохо, потому что они написали очень тупой комментарий в духе «сама виновата», как бы это несет за собой вирусный эффект, очень негативный вирусный эффект и такого допускать нельзя.
9. Эффективна ли реклама в Instagram (в ленте или сторис)?
Эффективна ли реклама в ленте или Stories? Эффективна! Это точно, но нужно с ней очень правильно работать. Нужно понимать азы рекламы, то как увлечь и заинтересовать аудиторию и пользоваться грамотно таргетингом. Бывает когда ты листаешь свою ленту Instagram, а тебе показывают стройматерелы, вот они тебе совсем не нужны, а бывает когда ты хочешь выучить иностранные языки и тебе предлагаются языковые курсы, то это реклама по запросу, в таком случае это конечно же работает. Тут зависит именно от рекламодателя, если кто-то не умеет ее настроить, то реклама работать не будет, но при грамотной работе реклама может приносить очень ощутимый доход.
10. Помогают ли гивэвей в продвижении бренда?
Гивэвей помогали когда-то, сейчас это становится с разряда дурной тон и сейчас провоцирует очень много халявщиков, нормальная публика платежеспособная не будет участвовать в гивэвеях, за редким исключением, а те которые участвуют чаще всего это те, которые ищут халяву, это не платежеспособная аудитория, которая даже если она добавится в аккаунт это не станет прям каким-то коммерческим успехом, тем не менее гивэвеи до сих пор пользуются популярностью, особенно у блогеров-мам, но чаще всего это выглядит очень ужасно и какието крупные бренды с хорошей репутацией этот инструмент уже не используют.
11. Какие тренды на 2018 в Instagram?
1. Профессиональный фото и видеоконтент
2. Видеоконтент не более 30 секунд на пике популярности
3. Активное использование Stories, как полноценной площадки
4. Чат-боты заменяют менеджеров по продажам и консультантов
5. SMM мутировал с «ведения странички» до комплексного инструмента 6. Работа с мессенджерами: Viber и Telegram
7. Переход от количества к качеству во всем
8. Коммерциализация социальных сетей. Охват = деньги

ЭКСПЕРТНОЕ ИНТЕРВЬЮ 2
1. ФИО, компания в которой работаете, занимающая должность.
Цветков Михаил Сергеевич, работаю в компании Clickadu, должность team leader CPA department.
2. Как давно Вы работаете в сфере смм?
В данной сфере с 2012.
3. Клиенты которых обслуживаете. Есть ли среди них крупные бренды?
Сотрудничают с такими брендами как Твиттер, убер, производитель
игор кинг
4. Какая социальная сеть самая популярна среди коммерческих аккаунтов.
Фейсбук инстаграм
5. Как вы считаете, почему все компании склоняются к продвижению в социальных сетях, это и вправду так эффективно?
Социальная сеть - это лишь дополнительный маркетинговый канал, но это достаточно эффективно, но не для каждой области рынка.

6. Что больше всего привлекает подписчиков (фот/видео контент или текст)
Опять же это очень зависит от социальной сети, если говорить об Instagram, то эта социальная сеть создана для употребления визуального контента, соответственно фото/видео контент он преобладает над текстом, если говорить о сети фейсбук, то сочетание фотографии и текста будут преобладать над видео.
7. Как увеличить число подписчиков и потом удержать их?
Увеличить число подписчиков подготовить промоакцию ориентированную на вашу целевую аудиторию продвигать рекламу, которая соответствует их интересам, чтобы она цепляла именно вашу аудиторию
Удержать аудиторию довольно сложно, сложнее чем привлечь здесь придется задействовать контент-маркетинг сочетание визуальной и текстовой информации сочетание красивой графики с интересным текстом, частота публикаций
8. Эффективна ли реклама в инстаграме (в ленте или сторис)?
Все зависит от непосредственно продукты, которые рекламируются оба места популярны и приносят равносильный коэффициент полезного действия.
9. Помогают ли гивэвей в продвижении бренда?
Гивэвей помогает, но вы получаете мотивированную аудиторию, которой навряд ли интересен ваш продукт/товар/услуга, они гонятся исключительно за вашим подарком и вряд ли они станут ваши надолго
10. Какие тренды на 2018 в инстаграме?
Селебрити
11. Смм продвижение в инстаграме в маленьких городах России развито или же еще только развивается?
Развивается и все зависит от спроса на интернет-маркетинг в конкретных регионах, в регионах скорей востребовано класический формат, на данный момент это контекстно-медийная сеть, SEO, контекст, русские социальные сети.
12. Особенности продвижения компаний в инстаграме по сравнению с другими соц сетями?
В отличии от фейсбук, вк в инсте нужно подавать информацию иначе, здесь исключительно визуальная составляющая играет основную роль.

ЭКСПЕРТНОЕ ИНТЕРВЬЮ 3
1. ФИО, компания в которой работаете, занимающая должность.
Белякова Александра, смм-менеджер, владелица собственного смм-агентств, гинза проджект москва.
2. Клиенты которых обслуживаете. Есть ли среди них крупные бренды?
Среди клиентов white star beauty от Алены Шишковой, transformator женский клуб, онегин фитнес в москве и Medici клиника в спб и более 10 проектов в ресторанной сфере.
3. Какая социальная сеть самая популярна среди коммерческих аккаунтов.
Самая популярная социальная сеть Instagram, мы практически со всеми клиентами работаем в инстаграме как на базовой платформе, в остальные соц сети некоторым клиентам делаем кросс постинг, а некоторым создаем уникальный контент, но качает всегда Instagram, то есть Instagram сейчас самая главная социальная сеть для развития бизнеса.
4. Как вы считаете, почему все компании склоняются к продвижению в социальных сетях, это и вправду так эффективно?
Все стремятся к социальным сетям потому что это очень дешевый пока трафик, который с каждым годом становится дороже и дороже.
5. Какие отрасли экономики чаще всего занимаются продвижением в Instagram?
Очень круто продается в Instagram digital продукты, то есть все что можно купить онлайн, образовательные курсы, продукт, который можно купить прямо здесь и сейчас
Так вот, самый дешевый трафик, который с каждым годом становится все дороже и дороже и на самом деле уже вообще самые забытые фитнес-клубы на районе пытаются создать Instagram, пытаются вести его хоть какими-то силами потому что это дешевый трафик людей и социальные сети, не только Instagram, фейсбук, ютуб, вк они реально уже заменяют все наружные медиа, и по сравнению с ценой которую люди бы заплатили за наружку за сми они этот бюджет могут намного эффективней потратить в том же Instagram либо любой другой социальной сети, но только с большим откликов от клиентов.

3

image1.png
Number of social network users worldwide from 2010 to 2020 (in

billions)
3 2.95
2.82
2.67
2.51
o 2.34
2.14
2 191
159
15 1.4
122
1097
05
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* 2008+ 2019¢
Source Addeionsl nformation

P suatista%

image2.png

image3.png
Facebook

YouTube

WhatsApp

Facebook Messenger

WeChat

Qa

Instagram

Qzone

Tumblr

Sina Weibo

Twitter

Baidu Tieba"

Skype

Viber

Snapchat**

LINE*

2061

image4.png
Competition Leaves Twitter in the Dust
Monthly active users of selected social networks and messaging services

@ Twitter [ Facebook () WhatsApp | WeChat [} Instagram

2,000m
1,600m
1,200m

800m

400m

313m
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016

@ @ @ WhatsApp and Instagram user numbers are not disclosed on a regular basis
@statistacharts Sources: Company reports, China Internet Watch statista ¥

image5.jpg
1! Turk Telekom LTE = 15:27 @ v 23%m )

< fiksson

3921 189 ThiC. 2

¢ NYBAMKaLMA NOATUCHAKU NOANK

Mopnucartbesa -

Fiksson @ GoWithLove

Coobuectso

BAOXHOBAANTECH MOCTaMM NPO KEHCTBEHHOCTD,
Kkpacoty u Moay 4 ot cospatens 6peHa oaexapl
Fiksson

MpucoeanHstTeCh K COOBLLECTBY M YUTalTE
cerogHs B 6nore -

fiksson.com/sale
npocnekt Mupa 12, Moscow, Russia

Ha 0GHOBAEHUS 3TOrO Yernos: ficansl tanya_volkova
caferubinstein, marienovosad + ewe 13

OO0 0K

KN

HOBUHKU FIKSSONGI... GIVEAWAY Bnor
Mo3BOHUTL Kak po6patbes
B

image6.jpg
o1l Turk Telekom LTE ¢ 15:28 @ 7 23%0 )

< fiksson

image7.jpg