## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ирины Владимировны Рапуги
по теме «SMM как коммуникационная технология в России (на
примере социальной сети Instagram)»

Магистерская диссертация Рапуги И. В. представляет собой научное исследование, посвященное важной и актуальной теме в PR- деятельности, обладающее на сегодняшний день несомненной практической и теоретической значимостью. Продвижение в социальных сетях или Social Media Marketing (SMM) относительно новая услуга на отечественном рекламном рынке.

Обращение к данной теме особенно важно в связи с тем, что за рубежом, чтобы привлечь к компании покупательскую аудиторию, можно использовать исключительно инструмент SMM, тогда как на отечественном рынке данный метод воспринимается как дополнительный к традиционной рекламе.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы из 60 наименований, приложений. Автор проанализировала достаточное количество работ отечественных и зарубежных авторов по исследуемой проблеме, отработала понятийный аппарат. Тема исследования автором раскрыта полностью. Ирина Владимировна показывает хорошие навыки работы с теоретическим и эмпирическим материалом, демонстрирует отличные аналитические способности.

Во введении представлена аппаратная часть работы: проблема исследования, цель, объект, предмет, гипотеза, задачи, методы исследования. Представлены теоретическая и практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту.

В первой главе Ирина Владимировна исследует теоретические основы SMM. Автор подробно раскрывает суть понятия, его формы и методы. Детально рассмотрены тенденции и динамика развития продвижения в социальных сетях. Стоит отметить, что в главе подробно описана характеристика SMM как PR- деятельности. Выводы по главе обоснованы и полезны.

Во второй главе автор подробно проанализировал статистические данные социальных сетей в мире и в России, автор сконцентрировался на более глубоком описании динамики развития и популярности социальной сети Instagram в России. Детально изучен весь рынок социальных сетей и особенности продвижения продуктов в социальных сетях. Более того, Ирина Владимировна проанализировала настоящие проблемы продвижения в Instagram, что, безусловно, заслуживает отдельного внимания. Проведенное Ириной Владимировной интервью с экспертами в SMM-сфере особенно важно для анализа трендов и развития Instagram на

сегодняшний день. Хочется подчеркнуть, что Ирина Владимировна имеет опыт работы в качестве SMM-специалиста, что позволило ей глубоко погрузиться в проблематику диссертационного исследования. Нельзя не отметить, что автор разработал ряд рекомендаций по эффективному продвижению товаров и услуг в социальных сетях, имеющих практическую значимость.

По мнению рецензента, исследование Ирины Владимировны Рапуги содержательно состоялось. Автор показал себя как хорошего молодого специалиста. Однако в работе существуют несколько замечаний: присутствует ряд орфографических и пунктуационных ошибок; работа выглядела бы сильнее, если бы автор добавил в теоретическую часть анализ зарубежных источников; в практической части исследования недостаточно анализа зарубежных примеров; хотелось бы увидеть сравнительный анализ SMM с другими коммуникативными технологиями.

Диссертация является самостоятельной и завершенной разработкой, в которой рассматриваются актуальные вопросы, связанные с использованием SMM как коммуникационной технологии в бизнесе. В целом работа свидетельствует о способности автора работы излагать выявленные им теоретические данные и экспериментальные результаты, что может рассматриваться как определенная степень сформированности профессиональных и научно-исследовательских компетенций, соответствующих степени магистра профиля «Коммуникативный консалтинг».

В целом данная квалификационная работа отвечает всем требованиям и заслуживает оценки «Хорошо».

« »

20 г.

Подпись

ФИО

*[Handwritten signature]*